ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 40º SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE
AGOSTO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 40° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 27 de agosto de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 40° SESSÃO ORDINÁRIA DE 27

DE AGOSTO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº54/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Institui o Serviço

de Acolhimento Familiar denominado Família Acolhedora e dá outras providências”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº74/2025, de autoria do Vereador Raphael

Duarte, que “Concede a Medalha José Montes Paixão a senhora Angela Sandra

Loyola de Souza”.

Projeto de Decreto Legislativo nº75/2025, de autoria do Vereador Leo Primo,

que “Concede a Medalha José Montes Paixão ao senhor Michell Jesus da Silva”.

Projeto de Decreto Legislativo nº76/2025, de autoria do Vereador Rodrigo

Rodrigues, que “Concede a Medalha José Montes Paixão ao senhor Wanderley

Fordiani Junior”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

LIGHT S/A

Vereador Raphael Duarte  – Apresentou 01 Pedido de Providência

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

- Solicita a poda de árvore próxima à rede elétrica localizada na Rua Bruno nº134,

Bairro: Juscelino.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Raphael Duarte

- Indica ao senhor Marotto Miranda, Prefeito da Municipal de Mesquita, que seja

realizado uma Ação Social na Praça Psicóloga Cida Passos, no dia 11 de setembro de

2025.

-  Indica ao senhor Marotto Miranda, Prefeito da Municipal de Mesquita, que seja

realizado um Mutirão de Renegociação de Dívida - PROCON na Praça Psicóloga

Cida Passos, no dia 11 de setembro de 2025.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Vinny

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores(as):

- RONALDO ALVES DA SILVA

Vereador Leo Primo

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- MAURÍCIO DE SENNA AGENOR